

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	607,200	479,301
預託金	1,726,158	2,199,256
顧客分別金信託	1,522,955	1,952,297
その他の預託金	203,203	246,959
トレーディング商品	155,037	140,633
商品有価証券等	98,743	87,064
デリバティブ取引	56,294	53,569
約定見返勘定	6,484	21,822
信用取引資産	547,987	1,005,275
信用取引貸付金	435,286	887,456
信用取引借証券担保金	112,701	117,819
有価証券担保貸付金	84,754	92,427
借入有価証券担保金	43,915	86,536
現先取引貸付金	40,838	5,890
立替金	618	641
短期差入保証金	100,511	109,156
支払差金勘定	397	274
有価証券	813	—
前払費用	1,515	1,627
未収収益	9,070	12,302
その他	77,866	139,855
貸倒引当金	△402	△673
流動資産合計	3,318,015	4,201,901
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,373	3,340
工具、器具及び備品（純額）	2,741	3,192
土地	2,802	3,199
リース資産（純額）	684	1,091
有形固定資産合計	9,602	10,824
無形固定資産		
借地権	0	0
ソフトウェア	12,557	13,247
ソフトウェア仮勘定	2,204	4,851
リース資産	304	91
その他	1,718	1,536
無形固定資産合計	16,785	19,726
投資その他の資産		
投資有価証券	1,834	2,046
出資金	8	16
長期差入保証金	2,269	2,332
長期前払費用	242	334
繰延税金資産	6,575	7,853
その他	4,634	8,705
貸倒引当金	△2,355	△2,051
投資その他の資産合計	13,210	19,237
固定資産合計	39,597	49,788
資産合計	3,357,613	4,251,690

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	80,534	51,261
商品有価証券等	64,752	29,154
デリバティブ取引	15,782	22,106
信用取引負債	258,350	385,405
信用取引借入金	46,146	122,943
信用取引貸証券受入金	212,204	262,462
有価証券担保借入金	351,701	602,920
有価証券貸借取引受入金	310,901	584,520
現先取引借入金	40,800	18,400
預り金	1,007,976	1,337,898
受入保証金	814,698	910,917
有価証券等受入未了勘定	53	33
短期借入金	490,900	577,100
1年内償還予定の社債	15,588	11,160
リース債務	686	563
未払金	12,967	15,058
未払費用	6,368	7,111
未払法人税等	2,594	4,551
前受金	4,592	4,378
賞与引当金	118	143
その他	7,473	38,019
流動負債合計	3,054,605	3,946,524
固定負債		
社債	51,365	59,580
長期借入金	25,000	—
リース債務	746	1,087
長期預り保証金	135	144
資産除去債務	774	762
繰延税金負債	4	—
固定負債合計	78,025	61,574
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	8,464	10,856
特別法上の準備金合計	8,464	10,856
負債合計	3,141,096	4,018,955
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,323	48,323
資本剰余金	66,456	67,176
利益剰余金	101,472	112,579
株主資本合計	216,252	228,078
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	9
為替換算調整勘定	△433	53
その他の包括利益累計額合計	△429	63
非支配株主持分	694	4,592
純資産合計	216,516	232,735
負債純資産合計	3,357,613	4,251,690

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業収益		
受入手数料	53,028	70,574
委託手数料	31,851	45,138
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	2,019	2,418
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	2,044	3,488
その他の受入手数料	17,111	19,529
トレーディング損益	35,431	50,222
金融収益	35,946	39,482
その他の営業収益	59	77
営業収益計	124,466	160,356
売上原価		
金融費用	7,279	7,687
その他	3,768	3,544
売上原価合計	11,048	11,232
純営業収益	113,418	149,124
販売費及び一般管理費		
取引関係費	17,011	18,744
人件費	18,117	18,425
不動産関係費	7,426	9,990
事務費	15,454	26,272
減価償却費	5,474	5,964
租税公課	2,279	2,832
貸倒引当金繰入れ	1,236	291
その他	4,291	4,962
販売費及び一般管理費合計	71,292	87,482
営業利益	42,126	61,641
営業外収益		
受取利息	267	188
受取配当金	5	4
為替差益	82	—
投資事業組合運用益	2	27
補助金収入	84	197
その他	93	126
営業外収益合計	535	544
営業外費用		
支払利息	25	18
為替差損	—	256
投資事業組合運用損	5	3
その他	7	10
営業外費用合計	39	290
経常利益	42,622	61,896

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	65	—
関係会社株式売却益	—	6,149
その他	—	237
特別利益合計	65	6,387
特別損失		
固定資産除却損	100	187
減損損失	—	432
金融商品取引責任準備金繰入れ	116	2,393
その他	—	37
特別損失合計	217	3,050
税金等調整前当期純利益	42,470	65,233
法人税、住民税及び事業税	15,220	19,930
法人税等調整額	△1,184	△1,279
法人税等合計	14,035	18,651
当期純利益	28,434	46,581
非支配株主に帰属する当期純利益	458	475
親会社株主に帰属する当期純利益	27,976	46,106

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	28,434	46,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	5
為替換算調整勘定	△147	488
その他の包括利益合計	△148	494
包括利益	28,286	47,075
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	27,889	46,599
非支配株主に係る包括利益	396	476